EDITAL PROEX 002/2016 - PROGRAMA “UERGS NA MELHOR IDADE”

O Pró-Reitor de Extensão, Prof. Ernane Ervino Pfüller, no uso de suas atribuições regimentais, torna público o Resultado

Preliminar dos candidatos selecionados pelos docentes coordenadores, para os cursos de Extensão do Programa UERGS na

Melhor Idade, com a divulgação dos respectivos nomes, cursos e Unidades dos candidatos selecionados e suplentes, nos termos

que seguem:

Os coordenadores dos cursos, que tiveram mais candidatos que número de vagas, utilizaram o critério de maior idade para

a seleção dos inscritos. Os candidatos que desejarem fazer pedidos de reconsideração deverão encaminhá-los até o dia 6 de

agosto de 2016, para o e-mail proex@uergs.edu.br.

No link abaixo é possível conferir endereços, telefones de contato e horário de atendimento de todas as Unidades da

UERGS: http://www.uergs.edu.br/unidades-universitarias

http://www.uergs.edu.br/unidades-universitarias

CANDIDATOS SELECIONADOS

CANDIDATO CURSO DE EXTENSÃO UNIDADE

ANA BEATRIZ DE ABREU SANTOS  Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta

CARLOS ALBERTO TEIXEIRA LOPES  Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta

JANE DA ROSA MOTTA  Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta

MARIA ESTELA SILVA PRUDENCIO DOS SANTOS  Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta

MARIA JULIA DAS CHAGAS SEVERO  Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta

BERENICE GUIMARARES Cálculo I Porto Alegre

CELIANA SANTIAGO DA ROSA ULGUIM Cálculo I Porto Alegre

CELSO ANTÔNIO BELTRÃO Cálculo I Porto Alegre

ELISABETH CONDE BRAGA Cálculo I Porto Alegre

EURICO TERRA CIBEIRA Cálculo I Porto Alegre

JORGE LUIZ MACHADO CARDOSO Cálculo I Porto Alegre

JUÇARA MARIA DE PINHO SALAZAR Cálculo I Porto Alegre

JUDITH RIBEIRO DE OLEGÁRIO Cálculo I Porto Alegre

LENITA HADAD RAMOS Cálculo I Porto Alegre

LUCIMAR BRAGA GOULART Cálculo I Porto Alegre

MARA REGINA FREITAS DE OLIVEIRA Cálculo I Porto Alegre

MARIA ANITA DOS SANTOS RODRIGUES Cálculo I Porto Alegre

MARIA CRISTINA DEUNER Cálculo I Porto Alegre

MARIA REJANE LEAL Cálculo I Porto Alegre

MAURO DA SILVA MIRANDA Cálculo I Porto Alegre

NILTON MARINO ALVES ROMÃO Cálculo I Porto Alegre

PAULO RICARDO ANTONIAZZI Cálculo I Porto Alegre

ROGERIO DA VEIGA Cálculo I Porto Alegre

SÉRGIO FRAGA DA CUNHA Cálculo I Porto Alegre

SUZANA DA SILVA FIGUEIRÓ Cálculo I Porto Alegre

JOSEANE  DOS SANTOS Conservação e uso do solo Tapes

MARGARETE RUSZKOWSKI KILA Conservação e uso do solo Tapes

NÁSTIA DUARTE GARCIA Conservação e uso do solo Tapes

ROSA INÊS MORAES PELEGRINO Conservação e uso do solo Tapes

SILVIA MARIA HOFF AMBOS Conservação e uso do solo Tapes

CARLA MARIA CÉSAR MORAIS Economia e Meio Ambiente Tapes

FÁBIO VIÉGAS GOULART  Economia e Meio Ambiente Tapes

JOSEANE DOS SANTOS  Economia e Meio Ambiente Tapes

SILVIA MARIA HOFF AMBOS Economia e Meio Ambiente Tapes

TIAGO PEREIRA FAGUNDES Economia e Meio Ambiente Tapes

CARMEN TEREZINHA MACIEL ALENDE Educação e Antropologia Alegrete

ELISA JANICE BRANDOLT PAZ SOARES  Educação e Antropologia Alegrete

EVELINE CORREA PAINES Educação e Antropologia Alegrete

GECILDA MARIA BASTOS DO NASCIMENTO Educação e Antropologia Alegrete

JOSÉ RENATO ALVES BARBOSA  Educação e Antropologia Alegrete

MARISTELA SILVA GRACES  Educação e Antropologia Alegrete

VERA LUCIA CARVALHO DE FREITAS Educação e Antropologia Alegrete

GECILDA MARIA BASTOS DO NASCIMENTO Estudos Culturais e Educação Alegrete

HELIO SERPA SA BRITO  Estudos Culturais e Educação Alegrete

MICHELE ADRIANA PEREIRA DE LIMA Estudos Culturais e Educação Alegrete

DACIA CHEINQUER Filosofia e Educação Alegrete

ELISA JANICE BRANDOLT PAZ SOARES Filosofia e Educação Alegrete

EVELINE CORREA PAINES Filosofia e Educação Alegrete

GECILDA MARIA BASTOS DO NASCIMENTO Filosofia e Educação Alegrete

GREICE PAIM SILVEIRA Filosofia e Educação Alegrete

MAURICIO CHEINQUER Filosofia e Educação Alegrete

RUBEM NOLASCO QUEIROZ ROMERO Filosofia e Educação Alegrete

ALEXANDRA APARECIDA SALIN BERGMEIER Fundamentos da Alfabetização Cruz Alta

ANA BEATRIZ DE ABREU SANTOS Fundamentos da Alfabetização Cruz Alta

CARINA LINHARES RAMOS CORDEIRO  Fundamentos da Alfabetização Cruz Alta

DÉBORA MARIZETE SCHERER VASCONCELLOS Fundamentos da Alfabetização Cruz Alta

ELIANE MENDES VIANA Fundamentos da Alfabetização Cruz Alta

JANE DA ROSA MOTTA Fundamentos da Alfabetização Cruz Alta

JULIANA CRISTINA LEAL FACHIN Fundamentos da Alfabetização Cruz Alta

MARIA JULIA DAS CHAGAS SEVERO Fundamentos da Alfabetização Cruz Alta

PRISCILA CAMARGO MOREIRA Fundamentos da Alfabetização Cruz Alta

ROSELIA SILVEIRA DA ROSA Fundamentos da Alfabetização Cruz Alta

SIMONE TOMACHINSKI FACCIN Fundamentos da Alfabetização Cruz Alta

NASTIA DUARTE GARCIA Fundamentos de Gestão Ambiental Tapes

CLAUDIA DE ABREU MACHADO Gestão Ambiental e Responsabilidade Social Tapes

JOSEANE DOS SANTOS Gestão Ambiental e Responsabilidade Social Tapes

REJANE SOUZA DOS SANTOS Gestão Ambiental e Responsabilidade Social Tapes

RENATA MOREIRA LOPES  Gestão Ambiental e Responsabilidade Social Tapes

SILVIA MARIA HOFF AMBOS Gestão Ambiental e Responsabilidade Social Tapes

MARCOS FERNANDO DAL MORO Gestão de Marketing I Sananduva

OMAR CONTRI Gestão de Marketing I Sananduva

ALESSANDRA TERESINHA AREBALO DORNELES Introdução a Educação Indígena, Quilombola e do Campo Alegrete

CLAUDIA RAQUEL FERNANDES DA SILVA Introdução a Educação Indígena, Quilombola e do Campo Alegrete

GECILDA MARIA BASTOS DO NASCIMENTO Introdução a Educação Indígena, Quilombola e do Campo Alegrete

IEDA LEONICE DOS SANTOS SEVERO Introdução a Educação Indígena, Quilombola e do Campo Alegrete

MICHELE  ADRIANA PEREIRA DE LIMA Introdução a Educação Indígena, Quilombola e do Campo Alegrete

VERA LUCIA CARVALHO DE FREITAS Introdução a Educação Indígena, Quilombola e do Campo Alegrete

ANDRE CAFRUNI Legislação e Ética Guaíba

GIOVANA MAXIMO PIRES Legislação e Ética Guaíba

HELENITA ROMERO  Legislação e Ética Guaíba

JOANA NYLAND Legislação e Ética Guaíba

JOÃO CARLOS CABREIRA Legislação e Ética Guaíba

LODI TERESINHA  RODRIGUES MATTOS  Legislação e Ética Guaíba

RENATO CRAMER PEIXOTO Legislação e Ética Guaíba

SERGIO ROBERTO NONNENMACHER Legislação e Ética Guaíba

GECILDA MARIA BASTOS DO NASCIMENTO Língua Portuguesa: leitura e produção textual Alegrete

HELIO SERPA SA BRITO  Língua Portuguesa: leitura e produção textual Alegrete

HONORATA ANUNCIA DE SOUZA PORTELLA Literatura e Expressão nos anos iniciais do ensino fundamental Bagé

JOICE MARA DA ROSA GONÇALVES MADEIRA Literatura e Expressão nos anos iniciais do ensino fundamental Bagé

MARLECI DE SOUSA GONÇALVES Literatura e Expressão nos anos iniciais do ensino fundamental Bagé

LUIZ ALFREDO LUNARDI Logística Sananduva

CARLA ROSANE DA SILVEIRA AQUINO Metodologia Científica Guaíba

LEANDRO DE MELO JULIANI Metodologia Científica Guaíba

MARCIA ROCHA GUARIZE Metodologia Científica Guaíba

HONORATA ANUNCIA DE SOUZA PORTELLA Práticas Corporais: EJA Bagé

JOSEANE DOS SANTOS Projetos Integrados Tapes

MARGARETE RUSZKOWSKI KILA Projetos Integrados Tapes

NASTIA DUARTE GARCIA Projetos Integrados Tapes

ROSA INÊS MORAES PELEGRINO Projetos Integrados Tapes

SELMAR COLLONIA COSTA Projetos Integrados Tapes

CARLOS ALBERTO TEIXEIRA LOPES Psicologia e Educação Cruz Alta

JOSÉ LUIS SILVEIRA TEIXEIRA Psicologia e Educação Cruz Alta

MARIA CRISTINA TEIXEIRA PILLAR Psicologia e Educação Cruz Alta

MARIA ELVIRA SANTOS MOURA Psicologia e Educação Cruz Alta

ANGELA MARIA VIEIRA MARTINS Teorias do ensino de língua materna Bagé

MARLECI DE SOUSA GONÇALVES Teorias do ensino de língua materna Bagé

SUPLENTES

CANDIDATO CURSO DE EXTENSÃO UNIDADE COLOCAÇÃO

ADRIANA GARCIA MENDES
Literatura e Expressão nos anos iniciais do ensino
fundamental

Bagé 1º suplente

CARLA BEATRIZ FARIAS COSTA
Literatura e Expressão nos anos iniciais do ensino
fundamental

Bagé 2º suplente

DIEGO GONÇALVES FREIRE
Literatura e Expressão nos anos iniciais do ensino
fundamental

Bagé 3º suplente

JOSEANE GONÇALVES MADEIRA
Literatura e Expressão nos anos iniciais do ensino
fundamental

Bagé 4º suplente

ROSELIA SILVEIRA DA ROSA Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta 1º suplente

ELIANE SOUZA OLIVEIRA Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta 2º suplente

ROSELI MARIA SIOTTI Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta 3º suplente

CATIA HELENA DE CARVALHO MACHADO Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta 4º suplente

JUCELAINE ANTUNES DORNELLES Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta 5º suplente

DIVANESA WOJAHN DE LIMA Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta 6º suplente

PRISCILA CAMARGO MOREIRA Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta 7º suplente

CARINA LINHARES RAMOS CORDEIRO Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta 8º suplente

KARINA PEIXOTO DOS SANTOS Educação Matemática: Anos Iniciais Cruz Alta 9º suplente

JANE DA ROSA MOTTA Psicologia e Educação Cruz Alta 1º suplente

ANA BEATRIZ DE ABREU SANTOS Psicologia e Educação Cruz Alta 2º suplente

MARI SANDRA TOMACHINSKI FACCIN Psicologia e Educação Cruz Alta 3º suplente

MARIA JULIA DAS CHAGAS SEVERO Psicologia e Educação Cruz Alta 4º suplente

MARIA ESTELA SILVA PRUDENCIO DOS
SANTOS

Psicologia e Educação Cruz Alta 5º suplente

OLINDA DA SILVA NOGUEIRA Psicologia e Educação Cruz Alta 6º suplente

ADRIANA LIMA DA ROCHA Psicologia e Educação Cruz Alta 7º suplente

SANDRA MARLEI ANDRADE BERTI Psicologia e Educação Cruz Alta 8º suplente

ROSELIA SILVEIRA DA ROSA  Psicologia e Educação Cruz Alta 9º suplente

JORGE LUIS ARTMANN Psicologia e Educação Cruz Alta 10º suplente

ALEXANDRE JOSE KUHLS DOS SANTOS Psicologia e Educação Cruz Alta 11º suplente

ROSELI MARIA SIOTTI Psicologia e Educação Cruz Alta 12º suplente

ANA PAULA MACHADO SILVA DOS SANTOS Psicologia e Educação Cruz Alta 13º suplente

ADRIANE PONTES DE ABREU Psicologia e Educação Cruz Alta 14º suplente

CELIA REGINA AGERTT CORREIA Psicologia e Educação Cruz Alta 15º suplente

EDSON RAMOS DE PAULO JÚNIOR Psicologia e Educação Cruz Alta 16º suplente

MICHELE PEREIRA Psicologia e Educação Cruz Alta 17º suplente

REJANE CAMPAGNOLO Psicologia e Educação Cruz Alta 18º suplente

MARILI BATISTA BORCHARDT Psicologia e Educação Cruz Alta 19º suplente

ALINE BRONDANI BARBOSA Psicologia e Educação Cruz Alta 20º suplente

CARINA LINHARES RAMOS CORDEIRO  Psicologia e Educação Cruz Alta 21º suplente

CHAIANNE SILVEIRA PADILHA DA VEIGA Psicologia e Educação Cruz Alta 22º suplente

KARINA PEIXOTO DOS SANTOS  Psicologia e Educação Cruz Alta 23º suplente

RITA JOSIANE DA ROSA Legislação e Ética Guaíba 1º suplente

ROGÉRIO LUIS KRAIMER  Legislação e Ética Guaíba 2º suplente

ELISANDRA GRAZIELA RIZZI FORTES Legislação e Ética Guaíba 3º suplente

LEANDRO DE MELO JULIANI Legislação e Ética Guaíba 4º suplente

CAREN GISELE RODRIGUES BATISTA Legislação e Ética Guaíba 5º suplente

LEANDRO DARCANCHY Cálculo I Porto Alegre 1º suplente

ÉDINA LUCIANA ALVES PEREIRA Cálculo I Porto Alegre 2º suplente

CLAUDIA REJANE RODRIGUES CHAGAS Cálculo I Porto Alegre 3º suplente

CARLA ROSANE DA SILVEIRA AQUINO Cálculo I Porto Alegre 4º suplente

CARLA TEREZINHA GIL DE OLIVEIRA Cálculo I Porto Alegre 5º suplente

LEANDRO FONSECA Cálculo I Porto Alegre 6º suplente

MANOEL SILVA PAZ Cálculo I Porto Alegre 7º suplente

MARCIO SERAFIM MACHADO Cálculo I Porto Alegre 8º suplente

ADELAIDE FREITAS GOMES RODRIGUES Cálculo I Porto Alegre 9º suplente

ADEMIR CRISTIANO SILVEIRA Cálculo I Porto Alegre 10º suplente

PAULO HENRIQUE DA SILVA CARDOZO Cálculo I Porto Alegre 11º suplente

REGINA COMERLATO Cálculo I Porto Alegre 12º suplente

VANDERLEI MENEGUINI Cálculo I Porto Alegre 13º suplente

JAQUELINE ALVES CHU Cálculo I Porto Alegre 14º suplente

MARCIO GOMES Cálculo I Porto Alegre 15º suplente

JAIRO BORBA DA SILVA Cálculo I Porto Alegre 16º suplente

JULIANA ROSA Cálculo I Porto Alegre 17º suplente

LISSANDRA LIMA DA ROSA  Cálculo I Porto Alegre 18º suplente

JAIRO ALBERTO VIEIRA Cálculo I Porto Alegre 19º suplente

KARINE MACHADO PEIXOTO Cálculo I Porto Alegre 20º suplente

SARA SOUZA REIS Cálculo I Porto Alegre 21º suplente

SHEILA PATRICIA COSTA DOS REIS Cálculo I Porto Alegre 22º suplente

CLAUDIA DE ABREU MACHADO Cálculo I Porto Alegre 23º suplente

EVANIR FREITAS GOMES Cálculo I Porto Alegre 24º suplente

ISLAINE BARBOSA SEBAJES Cálculo I Porto Alegre 25º suplente

TAÍS PALÁCIOS FRAGA UEMA Cálculo I Porto Alegre 26º suplente

MARCIO GOULARTE MAGALHAES Cálculo I Porto Alegre 27º suplente

SIMONE AZAMBUJA BARROS Cálculo I Porto Alegre 28º suplente

ANA RUTE CARVALHO DOS SANTOS Cálculo I Porto Alegre 29º suplente

RITA DE CASSIA SILVEIRA DE OLIVEIRA Cálculo I Porto Alegre 30º suplente

SENI SOARES DE SOUZA Cálculo I Porto Alegre 31º suplente

SIMONE MARTINS DA ROSA  Cálculo I Porto Alegre 32º suplente

CARMEM MENDONÇA NOBRE Cálculo I Porto Alegre 33º suplente

MARCELO RODRIGUES FERNANDES  Cálculo I Porto Alegre 34º suplente

ROSELAINE BAUM  Cálculo I Porto Alegre 35º suplente

ALEXANDRA GOMES Cálculo I Porto Alegre 36º suplente

ANA CAROLINA BRASIL LOPES Cálculo I Porto Alegre 37º suplente

ELISANE GOULART DE OLIVEIRA LEFFA  Cálculo I Porto Alegre 38º suplente

MARIA ELIETE PINHEIRO SIMÕES Cálculo I Porto Alegre 39º suplente

KELLY ROSSANA RITTER Cálculo I Porto Alegre 40º suplente

ROSELAINE MOREIRA Cálculo I Porto Alegre 41º suplente

ROSELAINE SALETE GOMES MOREIRA Cálculo I Porto Alegre 42º suplente

JULIANA PAIM GARCIA Cálculo I Porto Alegre 43º suplente

SARITA GAMBATO DE SOUZA Cálculo I Porto Alegre 44º suplente

GABRIEL DA SILVA DEUS Cálculo I Porto Alegre 45º suplente

ROSANE FURSEL DA ROCHA Cálculo I Porto Alegre 46º suplente

ROSMARI DA SILVA OLIVEIRA Cálculo I Porto Alegre 47º suplente

GABRIELA RODRIGUES DA SILVA  Cálculo I Porto Alegre 48º suplente

LUCAS BOMI OSORIO Cálculo I Porto Alegre 49º suplente

VANESSA GOULART DA ROSA Cálculo I Porto Alegre 50º suplente

Porto Alegre, 05 de agosto de 2016.

Prof. Ernane Ervino Pfüller
Pró-Reitor de Extensão

Universidade Estadual do Rio Grande do Sul